Proter. 3
Hebr. 12.

Iudæi nec filii
nec serui, sed
inimici dei
sunt.

Quod despici-
unt Iudæi no-
men dei

Leuit. 22

stri, de

COMMENTA RUPER ABBAI LIB I

stri, de manu enim uestra factum est hoc, si quod suscipiat facies uestras, dicit dominus exercituum. Acto. 2.

Mat. 27. Hoc est, quod & Petrus in Actibus Apolorum dixit eis: Viri Israhelites audite uera haec; Iesum Nazarenum uirum approbatum in uobis, & cetera uisq[ue] p[ro]cenfetia agite, & salvamini a generatio[n]e ista prava. De manu enim (inquit) uestra factum est hoc, uidelicet quod non solim[us] et[er]nus cum uel claudit aut languidum: uegetia latrone seditionis, & homicidio obtulistris, ga Barraban propter honorem dicti festi uitae donastis; Iesum uero authorum uitiae interfecisti. Depcamini uel

tum domini, ut miserearis uestris. Quis est in uobis qui claudat ostia? et incedat altare meum gratuito? Elohim est mihi voluntas in uobis dicit dominus exercituum, et munus non suscipiat de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnus est nomen meum in genibus

dicit dominus exercituum, et in omni loco sacrificatur et offertur nominis meo oblationem magna, quod magnum nomen meum in genibus dicit dominus exercituum, et vos polluitis illud

in eo quod dicitis, mensa domini contaminata est, et quod supponitur contemptibile est cum ignis qui illud devorat, et dicitis: ecce de labore, et exufflastis illud dicit dominus exercituum. Manifestissima de reprobatione sacerdotum iudaicorum prophetia est, cum exprobatione auctoritate cum dicit. Quis est in uobis qui claudat ostia, et incedat altare meum gratuito? Omnis (inquit)

lucrificat facitis, et ne illud quodem quod exiguum est, ut est ostia claudere, ignis altaris incendere, fumus aspergere, gratuito facitis, ad mercede[m] tamen semper habentes, uacui a dilectione dei. Non est mihi (inquit)

uoluntas in uobis, immo sicut per alium prophetam dixi: Nunquam quaevis hunc de manib[us] uestris. Holocausta arietum, et ad ipsos pinguis, et sanguine uitulorum, et agnorum, et hircorum, non uolui. Ita per alium

prophetam dixit. Holocaustomata uestra, addite uictimas uestris, et comedite carnes, quan-

sum locutus cum patribus uestris, et non praecipi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti, de uerbo holocaustomati et uictimarum, sed hoc uerbū precepit eis, dicens: Audite vocem meam, et am-

bulate in omni via qua mādaui uebris. Quāto magis nūc minus suscipiam de manu uestra, quoniam manus uestræ plenæ sunt sanguine; Planè non suscipiā, immo auertā oculos meos a uebris. In-

censum uestrum abominatio est mihi. Neomenia et sabbatum, et festivitatem alias non feram, nisi

qui sunt cætus uestris. Calendas uestras et solennitates uestras odit uita mea. Facta sunt mihi molestia. Laborauimus sustinēs, subaudiens per annos quadraginta duos. Vix tardius sustinere possumus, et differre quod oportebat fieri. sed ut Romani uenirent, et tollerent uermum et locum et gemitum. Nō satis-

cipiā munus uestrum: sed et reiecto meūris uiri nullū ferit noi meo dānum. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnus est nomen meum in genibus, et in omni loco sacrificatur et offert nomen meo obla-

tio māda. Nō enim solus Hierosolymis mihi est locus ubi oporteat adorare, sed in omni loco ueritadore adorabunt patres in spiritu et ueritate. Et offerunt noi meo oblationem māda, ob-

lationem panis et uini, sacrificium corporis et sanguinis redemptoris sui. Hec oblatio sic est māda, ut exterius nullū habeat crux horrorem. Et interius hue inuisibilis mādet cruentā ope-

cati pollutionē. Itaque in genibus talē oblationē offeruntur, magnus est nomen meum: uos autem quodam meus populus peculiaris polluitis illud, et cōp[er]le illud. Populus quem non cognovit ferunt mihi, in auditu auris obedivit mihi: Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inuerterati sunt, et claudicauerūt a seminis suis. In eo polluitis nomen meum, quod cum sit oblatio māda, et emidans oīa delicta. Vos dicitis, mensa domini contaminata est, et quod supponit contemptibile est, cum ignis illud devorat, uidelicet quia in commemoratione fit passiois et mortis domini, quem uos occidistis, cuius signaculo crucis, in qua uos illū suspeditis. Vnde et ipsum signaculum execramini, et torquemini conscientia crudeli, dicitis in cordibus uestris, contaminata esse ista quam dicitur mensa domini, et quod superponit contemptibile esse dicitur, nimis quia non carnes eiusmodi, quales offerre uos comedete co-

sueuistis, addentes, ut per alium prophetam dicitur est, holocaustomata uestra uictimis uestris. Similiter cum dicitur uebris: ignis huius mensæ domini, ignis esse inuisibilis, ignis spūs sancti, contemptibile hoc est uebris, quia non apparet inuisibiliter, nec devorat sacrificium corporeum ignis. Et dicitur: Ecce de la-

bore, Dixistis inquit hoc, et dicitis in cordibus uestris, quia totū ministerium mensæ domini, quod celebratur in genibus, cum sit (ut iam dicitur est) cōmemoratio passiois domini, magnus labor, magnus est orname-

tū conscientiae uestræ. Proinde exufflastis, i.e. blasphematis illud nequissimo statu magne iniuria, magna iracudia. Nescio quō ex libro Esdra possit intelligi, quod secundum hanc litterā uerius